uacare contingeret, dispositioni nostre ac sedis eiusdem duximus specialiter reseruandas, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hijs a quoquam quavis auctoritate scienter uel ignoranter contingeret attentari, ac propterea ad ipsius Arusiensis ecclesie prouisionem celerem, ne prolixè uacationis incommodis exposita remaneret, paterne sollicitudinis studio intendentes, ad te canonicum dicte Arusiensis ecclesie direximus oculos mentis nostre, ac tecum super defectu etatis quem pateris, cum in vicesimo quinto etatis tue anno uel circa constitutus esse diceris, constitutione Lugdunensis concilij et qualibet alia contraria non obstante auctoritate apostolica dispensamus, teque predicto non obstante defectu reddimus habilem ad dignitatem huiusmodi obtinendam, ac considerantes litterarum scientiam, honestatem morum, conuersationis et uite munditiam, ac aliarum uirtutum dotes multiplices quibus dinosceris insignitus, te ipsi Arosiensi ecclesie de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis in Episcopum preficimus et pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, firma concepta fiducia, quod eadem Arosiensis ecclesia per tue circumspectionis industriam preseruabitur a noxijs, et optatis dante domino in spiritualibus et temporalibus proficiet incrementis. Jugum itaque domini reuerentia prompta suscipias, et suauis eius oneri sub humilitatis spiritu colla summittens, sic curam et administrationem eiusdem Arusiensis ecclesie prudenter et utiliter gerere studeas, quod ipsa sub tuo salubri regimine dirigatur prospere et salutaribus prospiciat incrementis, tuque uelud pastor solitudine peruigil ipsam Arosiensem ecclesiam gubernasse fructuoso regimine comproberis. Datum Vienne viii Idus Maij pontificatus nostri anno septimo.

In c. m. dilectis filiis Capitulo ecclesie Arusiensis. Inter sollicitudines etc. Quocirca etc. Alioquin etc. Datum ut supra. In e. m. Dilectis filijs Clero Ciuitatis et diocesis Auriensis (sic). In e. m. dilectis filijs populo Ciuitatis et

diocesis Arusiensis etc. D. u. s. In e. m. dilectis filijs uni-
uersis Vassallis ecclesie Arusiensis etc. D. u. s.

In e. m. Carissimo in Christo filio . . . Regi Datie Illustri. Apud eterni Regis clementiam premium retributionis eterne et apud homines preconium tibi laudis acquiritur, si personas ecclesiasticas pontificali presertim preditas dignitate pro Regis eiusdem reuerentia fauore beniuolo protegas et presidio Regio fauorabiliter prosequaris. Nosque proinde sollicitudinem tuam ob id eo fiducialius exhortamur, quo te in operum executione bonorum speramus promptum et facilem inuenire. Nuper siquidem [etc. usque incrementis]. Quocirca serenitatem tuam rogamus et hortamur in domino, quatenus eundem Electum et ecclesiam Arusiensem predictam sue gubernationi commissam pro diuina, apostolice sedis, et nostra reuerentia tuique honoris augmento habens propensius commendatos, eidem Electo te exhibere studeas in Regali fauore munificum et in cunctis opportunitatibus gratiosum. Ita quod idem Electus Regali fultus auxilio possit in executione pontificalis officij continue prosperari, tuque ex hoc et alijs tuis pijs operibus preter retributionem felicitatis eterne, que preferenda est omnibus, tamquam princeps catholicus et benedictionis filius predictae sedis et nostram gratiam uberius consequi merearis. Datum ut supra.

99.

Clemens V.

9 Mai 1312.

Tilladelse for den valgte Biskop til at modtage Ordination af hvilken-
somhelst Ærkebiskop eller Biskop, der har det apostolske Sædes Naade
og Fællesskab, samt at aflægge Troskabseden for samme.

Clemens etc. Dilecto filio Esgero Electo Arusiensi Salutem
etc. Cvm nuper ecclesie Arusiensi tunc pastore uacanti de per-
sona tua de fratrum nostrorum consilio duximus prouidendum,
preficiendo te illi in Episcopum et pastorem, et super de-
fectu etatis quem pateris, ut eo non obstante Episco-
patum Arusiensem licite ualeas retinere, auctoritate aposto-
lica dispensandum, nos tuis supplicationibus inclinati re-
cipiendi munus consecrationis a quocumque Archiepiscopo

uel Episcopo gratiam et communionem apostolice sedis habente, accersitis et in hoc sibi assistentibus duobus uel tribus alijs Episcopis illarum partium similem gratiam et communionem habentibus, plenam et liberam auctoritate presentium tibi concedimus facultatem. Volumus autem quod idem Archiepiscopus uel Episcopus, postquam tibi predictum munus impenderit, a te nostro et ecclesie Romane nomine iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam fidelitatis recipiat iuramentum, ac formam iuramenti, quod tu prestabis nobis per tuas patentes litteras tuo sigillo sigillatas per proprium nuntium quam totius destinare procures, tu itaque ad eandem ecclesiam sponsam tuam cum gratia nostre benedictionis accedens, sic illam et clerum ac populum tibi commissum studeas salubriter gubernare, quod possis exinde dignis in domino [laudibus] comendari. Datum Vienne VII Id. Maij pontificatus nostri anno septimo.

100.

Clemens V.

22 Juli 1312.

Blandt de lærde danske Klerke, der i Kong Eriks Tid nøde stor Anseelse i Paris, nævnes Mag. Peter Alexandersen, Dr. decret., til hvem Brevet er stilet. Han opholdt sig i Paris og var regens in decretis; efter Universitetets Anbefaling og efter en Anbefaling af alle magistri regentes fik han Tilladelse til at modtage en Værdighed endnu, naar en saadan paa lovlig Maade blev ham budt — endskjøndt han allerede besad Archidiaconatet i Roskilde, et Kanonikat baade i Lund og i Roskilde, foruden Sogne kald, der vare forbundne med hine Værdigheder, da de alle tilsammen dog ikke skaffede ham i Paris større aarlig Indtægt end 30 Mk. Sølv — forudsat at Embederne ikke bleve forsømte. (Jfr. ovenfor, Nr. 67).

Clemens etc. dilecto filio Magistro Petro Alexandri Archidiacono Roskildensi decretorum doctori Salutem etc. Sedes apostolice copiosa benignitas diligenter condiciones attendens et merita personarum nonnunquam benemeritis dispensatiue concedere consuevit, quod iuris obseruantia interdicit. Cum itaque, sicut oblata nobis tua petitio continebat, Archidiaconatus ecclesie Roskildensis tibi, tunc

parrochialem ecclesiam in Eggislef, Roskildensis diocesis obtinenti, sicut eam adhuc obtinere dinosceris, de nouo alias canonice sit collatus, Nos attendentes litterarum scientiam, uite ac morum honestatem aliaque multiplicia tuarum dona uirtutum, super quibus apud nos laudabile tibi testimonium perhibetur, et quod etiam Parisiis regere diceris in decretis, quodque vniuersitas Parisiensis et collegium Magistrorum in eisdem decretis ibidem regentium nobis pro te per suas litteras humiliter supplicarunt et uolentes personam tuam premissorum obtentu prerogatiua prosequi fauoris et gratie specialis, tuis et eorundem vniuersitatis et Magistrorum supplicationibus inclinati, tecum, ut non obstantibus quod in Lundensi et predicta Roskildensi ecclesijs Canonicatus obtines et prebendas, ac generalis concilij et quauis alia constitutione contraria, predictam parrochialem ecclesiam una cum eodem Archidiaconatu, presertim cum ecclesie parrochialis, Archidiaconatus ac Canonicatum et prebendarum eorundem fructus, quos existens in studio percipis, Triginta marcharum puri argenti ualorem annum uix excedant, uel alia dignitate ipsius ecclesie Roskildensis, si tibi alias canonice in posterum forsitan conferatur, licite ualeas retinere, auctoritate apostolica dispensamus, prouiso quod Archidiaconatus et ecclesia parrochialis predicti ac huiusmodi alia dignitas si ea forsitan habueris de obsequijs non fraudetur, et animarum cura in eis, quibus illa iminet, nullatenus negligatur. Nulli etc. disp. Datum in Prioratu de Grausello prope Malau-sanam Vasionensis diocesis XI kal. Aug. pontificatus nostri anno septimo.

101.

Clemens V.

22 Juli 1312.

Afladsbrev givet Biskop Olufs Kapel ved Roskilde Domkirke. (Dette Kapel omtales ved Aaret 1317 i Pont. Ann. II S. 119).

Clemens etc. Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Salutem etc. Licet is de cuius munere uenit

[*etc. usque aptiores*]. Cupientes igitur, ut capella quam venerabilis frater noster Olauus Episcopus Roskildensis iuxta ecclesiam Roskildensem ad honorem dei et beate Marie virginis fundauit sicut asserit pariter et dotauit, congruis honoribus frequentetur, de omnipotentis [*etc. usque confisi*], omnibus uere penitentibus et confessis qui ad eandem capellam in singulis natiuitatis et Resurrectionis domini ac eiusdem beate Marie et Pentecostes festiuitatibus vnum annum et XL dies et per octauas dictarum festiuitatum causa deuotionis accesserint, annuatim Tres Quadragenas de iniunctis eis penitentijs misericorditer relaxamus. Datum in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis diocesis XI kal. Aug. pontificatus nostri anno septimo.

Udfyldningerne kunne sees i Dipl. Norveg. Vol. I Nr. 114, p. 101.

102.

Johan XXII.

1 Juli 1317.

Blandt de Udsugelser, de avignonske Paver bragte i Gang, var den at kræve den halve (eller, som det synes efter dette Brev, den hele) Indtægt af alle ledige Beneficier for det første Aar (see min Kirkehist. I S. 725). Opkrævningen af denne Indtægt blev for Lunds Kirkeprovinde overdraget til Ærkedegnen af Roskilde og Provsten af Lund, som derfor fik fuld Myndighed til at absolvere Vedkommende for alle Forseelser, der maatte komme af at de ikke betalte Afgiften i rette Tid.

Johannes etc. dilectis filijs .. Archidiacono Roskildensis et .. preposito Lundensis ecclesiarum apostolice sedis nuncijs Salutem etc. Cum nos, de uestra et venerabilium fratrum nostrorum .. Archiepiscopi Lundensis eiusque Suffraganeorum circumspectionis industria plenam in domino fiduciam obtinentes, uobis et eis collectionem fructuum, reddituum et prouentuum primi anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura uel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet, ecclesiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum locorum ecclesiasticorum tam secularium quam regularium, exemptorum et non exemptorum, que in Lundensi ciuitate et

diocesi ac prouincia tunc uacabant, et que usque ad triennium qualitercunque et ubicunque etiam si apud sedem apostolicam uacarent, quos pro nostris et ecclesie Romane oneribus facilius tolerandis et in suis agendorum subsidium de fratrum nostrorum consilio deputauimus, per nostras sub certa forma litteras duxerimus committendum, prout in eisdem nostris litteris plenius continetur, Nos uolentes, ut huiusmodi collectionis negotium eo facilius prosperetur quo maiori fueritis auctoritate muniti, absoluendi omnes illos a sententia excommunicationis tam a nobis quam quibusuis alijs in ipsos pro eo lata, quod in statutis ad hoc eis terminis non soluissent dictos fructus redditus et proventus, ac dispensandi cum eis super irregularitate, si quam dicta ligati sententia diuina officia celebrando uel immiscendo se illis forsitan contraxissent, et interdictum cui propter hoc ecclesie, monasteria et loca ipsorum subiacerent relaxandi plenam uobis et unicuique uestrum concedimus tenore presentium potestatem. Datum Auinione kal. Julij pontificatus nostri anno primo.

103.

Johan XXII.

1 Juli 1317.

Da Paven vilde bruge Ærkedegnen i Roskilde og Provsten i Lund til visse Forretninger i Danmarks Rige, saa fik hver af dem Tilladelse til at maatte beskikke en Tabellionarius (eller notarius publicus), hvem de efter omhyggelig Prøvelse fandt dygtige dertil.

Johannes etc. . . Archidiacono Roskildensi et . . . proposito Lundensi ecclesiarum apostolice sedis nuncijs Salu-tem etc. Cum nos de uobis plenam in domino fiduciam obtinentes quedam nostro et ecclesie Romane nomine negotia uobis in Regni Datie partibus duxerimus comittenda, Nos intendentes, ut eadem negotia feliciter prosperentur, vnicuique uestrum concedendi Tabellionatus officium vni persone quam ad illud post diligentem examinationem ydoneam esse reperitis, prius ab ea iuramento recepto iuxta formam presentibus annotatam, plenam concedimus auctoritate presentium facultatem. Forma autem iuramenti quod quelibet

personarum ipsarum prestabit talis est. Ego . . iuro quod ab hac hora in antea fidelis ero beato Petro et sancte Romane ecclesie ac domino pape Johanni et successoribus eius canonicè intrantibus etc. (Den hele Formular see Theiners »Hungaria sacra«, Vol. I. pag. 396. Nr. DCXXXIV). Datum Avinione kal. Julij pontificatus nostri anno primo.

104.

Johan XXII.

13 Juni 1319.

Dette Brev er et Indlæg i den hæftige Trætte, som Ærkebiskop Æsger var kommen i med Kong Erik, og det er mærkeligt derved, at Paven her holder med Kongen og giver Rigets Prælater en skarp Irettesættelse. Kongen beskyldte Ærkebispnen og Rigets Biskopper for, at de holdt med de Fredløse og indrømmede dem Ophold i deres Gaarde; dette dadler Paven paa det alvorligste, foreholder dem, hvor stor Ulykke der kan komme af sliq Lovovertrædelse, og forbyder dem saadant under Trudsel med Band.

Johannes etc. Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis ac dilectis filiis ecclesiarum prelati Danorum Sclauorumque Regni Salutem etc. Si quorumcumque temeritas in se sumit audaciam malignandi superioris debet adesse correptio, ut et ipsi ab eorum pravis actibus retrahantur et alij eorum exemplo non assumant materiam delinquendi. Petitio siquidem Carissimi in Christo filii nostri Erics Danorum Sclauorumque Regis illustris nobis exhibita continebat, quod cum sibi ceterisque fidelibus Regni sui periculosum existat, quod proscripti et bannitj de dicto Regno propter excessus et scelera eorundem in eodem Regno palam et clandestine receptentur, uos nichilominus huiusmodi proscriptos et forbanuitos ob impunitatis audaciam in castris, Terris et locis uestris eiusdem Regni receptare presumitis in grauem eiusdem Regis scandalum et periculum dicti Regni. Attendentes igitur quod proteruis et reprobis malignandi crescit audacia, ubi iusticiam impediri conspiciunt ad uindictam, adeo quod nonnunquam etiam ex leuibus non punitis ad atrociam prouunt et passim ad grauiora crassantur (sic), ipsius regis supplicationibus inclinatj discretioni uestre per apostolica scripta mandamus,